
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  175  DEL  01/10/2020

OGGETTO

PROTOCOLLO D'INTESA TRA PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO EMILIANO, 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  COMUNI  DI  VENTASSO  E  VILLA  MINOZZO, 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI DI SERVIZIO E ACCESSO A 
LOCALITÀ E TERRITORI DEL PARCO E PRECISAMENTE SULLE TRATTE CERRETO 
LAGHI - PASSO DEL CERRETO, GATTA - PIANELLO - FONTI DI POIANO E MINOZZO - 
SOLOGNO.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- è importante attivare azioni sinergiche allo scopo di sviluppare e di ottimizzare il lavoro 
di sistema mettendo assieme le conoscenze ed esperienze dei vari Enti;

- coerentemente  alle  moderne strategie  europee di  mobilità  sostenibile,  è  importante 
perseguire lo sviluppo ed utilizzo di sistemi alternativi all’impiego del veicolo privato, sia 
per le  finalità di  ridurre il  traffico sia per la tutela dell’ambiente e quindi  orientare i 
cittadini verso un crescente utilizzo del trasporto pubblico locale o della bicicletta, che è 
il mezzo di trasporto per eccellenza eco-compatibile in quanto consente la tutela della 
qualità dell’aria non generando alcuna emissione di gas in atmosfera;

- la  mobilità  ciclopedonale  raggiunge molteplici  obiettivi  quali:  i  collegamenti  locali  di 
valenza comunale e tra  frazioni  e  località  poste fra diversi  comuni,  gli  spostamenti 
verso i luoghi di lavoro/studio e quelli complementari al trasporto pubblico aumentando 
quindi l’intermodalità con altri sistemi di trasporto;

- la pianificazione provinciale del PTCP fra gli obiettivi per la mobilità non motorizzata 
pone  la  promozione  dell’utilizzo  della  bicicletta  per  le  attività  legate  alla  fruizione 
turistica  e  ricreativa  del  territorio  e  come  mezzo  di  trasporto  per  gli  spostamenti 
quotidiani ed in particolare promuove il recupero e la formazione di una rete integrata e 
continua  di  percorsi  ciclabili  che  a  livello  extraurbano  assuma  anche  valore  di 
collegamento casa-lavoro e casa-scuola;

- l'incremento della mobilità ciclopedonale svolge una funzione positiva anche sotto il  
profilo del  benessere fisico dell’individuo,  della fruizione del  territorio e delle risorse 
naturali, contribuendo quindi al miglioramento della qualità della vita e assumendo in tal 
senso  anche  ampia  rilevanza  turistica,  per  il  tempo  libero  e  di  promozione  delle 
peculiarità del territorio;

- la realizzazione di percosrsi ciclabili, mettendo in rete le evidenze artistiche, storiche e 
naturali  presenti  sul  territorio,  contribuisce allo sviluppo turistico ed alla promozione 
delle tipicità del territorio provinciale;

- è  obiettivo  del  Parco  Nazionale  dell'Appennino  Tosco  Emiliano,  della  Provincia  di  
Reggio Emilia e dei Comuni di Ventasso e di Villa Minozzo, migliorare la sicurezza dei  
pedoni  e  dei  ciclisti  cercando  di  prevenire  l'incidentalità  anche  attraverso  la 
realizzazione di  interventi  ed  azioni  che  rendano più  sicuro  il  transito  delle  utenze 
deboli;

- il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano, nell’ambito del programma “Parchi 
per il clima”, dispone di finanziamenti e ha candidato o sta candidando progetti per la 
realizzazione di piste ciclabili  di servizio e accesso a località e territori  del Parco e 
precisamente sulle tratte Cerreto Laghi - Passo del Cerreto, Gatta – Pianello  -  Fonti di 
Poiano e Minozzo – Sologno, in adesione ai bandi e criteri del Ministero dell’Ambiente 
per gli anni 2020/2021;

- la  provincia  di  Reggio  Emilia  è  il  titolare  delle  strade  lungo le  quali  si  propone  di  
realizzare 2 delle piste ciclabili di cui sopra mentre il tratto Gatta- Pianello rientra tra 
competenze ripartite tra Provincia, e comune di Villa Minozzo;

- i comuni di Ventasso e Villa Minozzo condividono le scelte e i progetti presentati dal 

Decreto N. 175 del 01/10/2020
pag. 2/5



Parco Nazionale;

- tali progetti potranno essere non solo un servizio alla mobilità dolce per i residenti, ma 
un valore aggiunto per l’attrattività dei borghi e delle località per il turismo e svolgere 
una funzione pilota rispetto l'insieme del territorio;

- negli  ultimi  anni  e  ancora  più  negli  ultimi  mesi  è  cresciuto  in  modo  esponenziale 
l'acquisto e l'uso di biciclette ordinarie e in particolare quelle a pedalata assistita, in 
parallelo con un crescente apprezzamento per modelli di vita, di mobilità e di turismo 
più salutari e sostenibili e questo dato, molto forte nella città e nelle aree di pianura sta 
crescendo fortemente anche nei territori di montagna e di Appennino; 

- l'Unione dei  comuni  dell'Appennino Reggiano e alcuni  comuni  e  il  Parco nazionale 
medesimo  stanno  sviluppando  progetti  di  promozione  turistica  legati  all'uso  delle 
biciclette, anche attraverso la realizzazione di percorsi per mountain bike su carraie e 
sentieri;

- che sono in corso novità legislative (decreto “Rilancio”) a favore della realizzazione di 
piste e corsie ciclabili lungo le strade;

- è  condiviso  interesse  la  realizzazione  di  tali  interventi,  il  Parco  Nazionale 
dell'Appennino Tosco Emiliano, la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni di Ventasso e 
di Villa Minozzo ritengono opportuno far convergere le reciproche risorse finanziarie, 
organizzative e professionali, al fine di rendere più celere ed efficace la realizzazione 
delle opere;

Dato atto che il  responsabile del procedimento è il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Considerato,  inoltre,  che  tali  iniziative  siano  da  sostenere  risulta  pertanto  necessario 
regolare  dal  punto  di  vista  organizzativo  le  modalità  di  realizzazione  delle  stesse 
attraverso un Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Reggio Emilia ed i Comuni di Ventasso 
e di Villa Minozzo, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni  dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di  Protocollo 
d'Intesa tra il Parco Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano, la Provincia di Reggio 
Emilia, e i Comuni di Ventasso e di Villa Minozzo, finalizzato alla “Realizzazione di 
piste  ciclabili  di  servizio  e  accesso  a  località  e  territori   del  Parco  e 
precisamente sulle tratte Cerreto Laghi - Passo del Cerreto, Gatta – Pianello  -  
Fonti  di  Poiano  e  Minozzo  –  Sologno”,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 

Decreto N. 175 del 01/10/2020
pag. 3/5



integrante e sostanziale;

– di disporre che: 
✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;
✔ alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa suddetto procederà il Presidente della 

Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali.

ALLEGATI:
– schema di protocollo d'intesa;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 175 del 01/10/2020
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/10/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 175 del 01/10/2020
pag. 5/5


